УИД 74RS0049-01-2024-002152-91 

Дело № 2-1562/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 октября 2024 года г.Троицк

Троицкий городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего: Сойко Ю.Н.

при секретаре: Кузнецовой Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к администрации Троицкого муниципального района Челябинской области о признании бездействия незаконным, возложении обязанности предоставить жилое помещение вне очереди,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с иском к администрации Троицкого муниципального района Челябинской области о признании незаконным бездействия, выраженным в не обеспечении жилыми помещениями истцов, проживающих в жилых домах, находящихся в аварийном состоянии с 1999 года,

возложении на ответчика обязанности по обеспечению истцов жилыми помещениями, отвечающими санитарным и техническим требованиям, до истечения 2024 года, взамен непригодного для проживания жилья.

В обоснование исковых требований указано, что распоряжением администрации Троицкого муниципального района Челябинской области от 17.10.2017 № 684р многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес> на основании заключения Уральского филиала АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» признан аварийным и подлежащим сносу.

Распоряжением администрации Троицкого муниципального района Челябинской области от 27.10.2017 № 715р многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес> на основании заключения ООО «Проектный комплекс «Интеграл» признан аварийным и подлежащим сносу.

Объявлением на общем собрании собственники аварийного жилья 

<

адрес> в декабре 2017 года администрацией Троицкого муниципального района были извещены о планировании строительства в 2019 году многоквартирного дома, до настоящего времени обязательства по переселению собственников из аварийного жилья не исполнены.

Истцы указывают, что ответчиком допускаются нарушение их прав, поскольку не предложены жилые помещения взамен помещений непригодных для проживания. Аварийность многоквартирных домов, расположенных по адресу: 

<

адрес> и по 

<

адрес> выявлена с 1999 года.

13 мая 2015 года ответчиком по запросу Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области предоставлен реестр многоквартирных домов, расположенных на территории Троицкого муниципального района со степенью износа более 70% по состоянию на 01 мая 2015 года. В указанный реестр в 2015 году внесены многоквартирные дома по адресу 

<

адрес>.

10 января 2024 года ответчиком представлен ответ о том, что 06 июля 2023 года направлена заявка в адрес Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области о включении аварийных домов в программу государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Челябинской области» от 21 декабря 2020 года № 700-П, 10 июля 2023 года направлена заявка в адрес Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области о включении аварийных домов в «Областную адресную программу переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного в период с 01.01.2017 по 01.01.2022 в городах и районах Челябинской области».

Истцы ссылаются на то, что ответчиком действий по обеспечению жилыми помещениями не произведено. Факт угрозы нарушения надежности и безопасности жилья истцов ответчиком не оспаривается.

Истцы ФИО1, ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержали.

Истцы ФИО2, ФИО4 в судебном заседании не участвовали, о времени и месте судебного заседания извещались надлежащим образом.

Представитель истцов ФИО5 в судебном заседании не участвовал, о времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом.

Представитель ответчика – администрации Троицкого муниципального района Челябинской области ФИО6 в судебном заседании исковые требования признала частично.

Третьи лица – ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО16 в судебном заседании исковые требования поддержали.

Третье лица ФИО17, ФИО18, ФИО23. ФИО20. ФИО22, ФИО21 в судебном заседании не участвовали, о времени и месте судебного заседания извещались надлежащим образом (л.д.216.220,224,230-241).

Представители третьих лиц - Правительства Челябинской области, Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области при надлежащем извещении участие в судебном заседании не принимали (л.д.221, 242). 

На основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд признал возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Заслушав объяснение сторон, исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

В силу ч. 1 ст. 1 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности, на неприкосновенности и недопустимости произвольного лишения жилища, на необходимости беспрепятственного осуществления вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством, прав, а также на признании равенства участников регулируемых жилищным законодательством отношений по владению, пользованию и распоряжению жилыми помещениями, если иное не вытекает из настоящего Кодекса, другого федерального закона или существа соответствующих отношений, на необходимости обеспечения восстановления нарушенных жилищных прав, их судебной защиты, обеспечения сохранности жилищного фонда и использования жилых помещений по назначению.

Достоверно установлено, что ФИО1 на праве собственности принадлежит ? доля в праве общей долевой собственности на жилое помещение – трехкомнатная квартира, площадью 59,4 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> на основании договора № 2151 безвозмездной передачи квартиры в собственность граждан от 28 апреля 2015 года, право собственности зарегистрировано 26 мая 2005 года (л.д.11, 193-195). Другим участником долевой собственности является ФИО7 В указанном жилом помещении также зарегистрированы и проживают ФИО20, ФИО22 (л.д.210,212).

ФИО2 на праве собственности принадлежит 1/3 доля в праве общей долевой собственности на жилое помещение – двухкомнатная квартира, площадью 44,8 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Троицкого районного суда Челябинской области от 06 февраля 2015 года, право собственности зарегистрировано 03 апреля 2015 года (л.д.14, 196-198). Другими участниками долевой собственности являются ФИО8, ФИО9 В указанном жилом помещении также зарегистрирован ФИО21 (л.д.214).

ФИО3 на праве собственности принадлежит ? доля в праве общей долевой собственности на жилое помещение – трехкомнатная квартира, площадью 59,6 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Троицкого районного суда Челябинской области от 13 декабря 2010 года, право собственности зарегистрировано 10 февраля 2011 года (л.д.12, 199-201). Другим участником долевой собственности является ФИО16

ФИО4 на праве собственности принадлежит 9/40 долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение – двухкомнатная квартира, площадью 44,3 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи от 15 апреля 2014 года, право собственности зарегистрировано 21 апреля 2014 года (л.д.13, 202-205). Другими участниками долевой собственности являются ФИО23 (1/10 доля), ФИО17 (9\40 долей), ФИО18 (9/40 долей), ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (9/40 долей). 

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости многоквартирные дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 1980 года постройки, и 

<

адрес>,1987 года постройки, являются сборно-щитовыми (л.д.36-42, 46-53).

Указанные многоквартирные дома были включены в реестр многоквартирных домов, расположенных на территории Троицкого муниципального района со степенью износа более 70% по состоянию на 01 мая 2015 года (л.д.20-21).

09 октября 2017 года межведомственной комиссией Троицкого муниципального района по результатам обследования с учетом заключения АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» Уральский филиал сделаны выводы о наличии для признания многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, аварийным и подлежащим сносу (л.д.95-97, 98-108). Из акта обследования межведомственной комиссии многоквартирного дома от 09 октября 2017 года следует, что в жилом доме имеется деформация фундамента, стен, несущих конструкций и значительная степень экологического повреждения элементов деревянных конструкций, которые свидетельствуют об исчерпании несущей способности и опасности внезапного обрушения. Из заключения АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» следует, что состояние жилого дома требует ограничить пребывание людей и демонтаж здания.

Распоряжением администрации Троицкого муниципального района Челябинской области от 17 октября 2017 года № 684р многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу (л.д.94).

Распоряжением администрации Троицкого муниципального района Челябинской области от 22 февраля 2024 года № 94р в распоряжение администрации Троицкого муниципального района Челябинской области от 17 октября 2017 года № 684р внесены изменения, установлен срок расселения многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> до 31 декабря 2026 года (л.д.93).

24 октября 2017 года межведомственной комиссией Троицкого муниципального района по результатам обследования с учетом заключения ООО «Проектный комплекс «Интеграл» сделаны выводы о наличии для признания многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, аварийным и подлежащим сносу (л.д.128-129, 130-136). Из акта обследования межведомственной комиссией многоквартирного дома от 24 октября 2017 года следует, что здание имеет 81% износа и недопустимое состояние несущих и ограждающих конструкций.

Распоряжением администрации Троицкого муниципального района Челябинской области от 27 октября 2017 года № 716р многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу (л.д.127).

Распоряжением администрации Троицкого муниципального района Челябинской области от 22 июля 2024 года № 401р в распоряжение от 27 октября 2017 года № 716р внесены изменения, установлен срок расселения многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> до 31 декабря 2026 года (л.д.126).

Из акта обследования, составленного комиссией в составе исполняющего обязанности начальника Управление ЖКХ и ИИ администрации Троицкого района ФИО10, главного государственного инспектора Троицкого территориального отдела ГУ ГЖИ ЧО ФИО11, специалиста архитектуры УМ и ЗО ФИО12, врача общей гигиены ФИО13, исполняющего обязанности начальника отдела ГО ЧС администрации Троицкого района ФИО14, исполняющего обязанности главы Бобровского сельского поселения ФИО15, установлено, что в многоквартирном доме по 

<

адрес> в стенах имеются сквозные трещины, перекрытия поражены древесной гнилью, видны следы протеки кровли, требуется ремонт системы отопления (л.д.79).

24.07.2024 комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Троицкого муниципального района принято решение в связи с наличием угрозы жизни и здоровью граждан произвести переселение граждан, проживающих в многоквартирном доме по 

<

адрес> в первоочередном порядке в маневренный фонд (л.д.122-125).

Постановлением Правительства Челябинской области от 27 июня 2024 года № 399-П утверждена областная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым с 01 января 2017 года до 01 января 2022 года, в Челябинской области (л.д.111). В приложении № 1 к указанной программе - Реестре жилищного фонда включены многоквартирные дома по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес> (л.д. 112-114).

Из объяснений истцов и третьих лиц следует, что семьи ФИО1. ФИО3 и ФИО2 до настоящего времени проживают в жилых помещениях многоквартирного дома 

<

адрес>.

ФИО4 предоставлено жилое помещение маневренного фонда, расположенное по адресу: 

<

адрес>. площадью 30,1 кв.м., на основании договора найма № 4 от 12 августа 2024 года, срок по 11 августа 2026 года (л.д.176-180). 

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или собственниками жилых помещений, единственные жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат. Указанным в настоящем пункте собственникам жилых помещений жилые помещения по договорам социального найма предоставляются вне очереди в случае, если в установленном федеральным законодательством порядке не принято решение об изъятии земельного участка, на котором расположено принадлежащее им на праве собственности жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд в целях последующего изъятия такого жилого помещения.

Положениями ст. 85 Жилищного кодекса Российской Федерации определены основания выселения граждан из жилых помещений с предоставлением других благоустроенных помещений по договорам социального найма, а именно: граждане выселяются из жилых помещений с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма, в частности, если дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу, жилое помещение признано непригодным для проживания. Порядок предоставления жилого помещения по договору социального найма в связи со сносом дома предусмотрен ст. 86 ЖК РФ.

Согласно ст. 86 Жилищного кодекса Российской Федерации, если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

В соответствии с ч.10 ст.32 Жилищного кодекса Российской Федерации признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном частями 1 - 3, 5 - 9 настоящей статьи.

Согласно ст. 87 Жилищного кодекса Российской Федерации, если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит переводу в нежилое помещение или признано непригодным для проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 89 ЖК РФ предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 настоящего Кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта. В случаях, предусмотренных федеральным законом, такое предоставляемое жилое помещение с согласия в письменной форме граждан может находиться в границах другого населенного пункта субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение. В случаях, предусмотренных федеральным законом или нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, гражданам, которые состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеют право состоять на данном учете, жилые помещения предоставляются по нормам предоставления.

Если наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи до выселения занимали квартиру или не менее чем две комнаты, наниматель соответственно имеет право на получение квартиры или на получение жилого помещения, состоящего из того же числа комнат, в коммунальной квартире.

В соответствии с п. 49 Постановления Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" на основании полученного заключения (межведомственной комиссии) соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления принимает решение и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что жилые помещения, принадлежащие истцам на праве собственности, признаны непригодными для проживания, требования о сносе или реконструкции многоквартирных домов по 

<

адрес> и 

<

адрес> в разумный срок не предъявлялись, решения об изъятии земельных участков для муниципальных нужд не принимались, многоквартирные дома по 

<

адрес> и 

<

адрес> включены в реестр жилых помещений, признанных аварийными и подлежащими сносу. Указанные многоквартирные дома включены в Областную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым с 01 января 2017 года до 01 января 2022 года, в Челябинской области, утвержденную Постановлением Правительства Челябинской области от 27 июня 2024 года № 399-П. 

Исследованными доказательствами также подтверждено, что проживание в многоквартирных домах по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с 2017 года не отвечает требованиям безопасности. 

Однако до настоящего времени вопрос о предоставлении истцам жилых помещений в порядке, определенном ст. ст.57, 89 ЖК РФ не решен, до настоящего времени истцы не обеспечены безопасными условиями проживания в жилых помещениях, отвечающим санитарным и техническим нормам и правилам. 

При таких обстоятельствах суд считает, что у органа местного самоуправления в силу пункта 1 части 2 статьи 57, статьи 87, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации возникла обязанность незамедлительно предоставить истцам благоустроенные жилые помещения. 

Сторона ответчика не оспаривая обязанность по внеочередному обеспечению истцов жилыми помещениями, ссылается на отсутствие в достаточном объеме в бюджете средств для исполнения обязательств.

Из нормативного акта о бюджете Троицкого муниципального района следует, что на 2024 год на приобретение благоустроенных жилых помещений в собственность Троицкого муниципального района предусмотрено бюджетных ассигнований 14 000 000 рублей, на 2025, 2026 бюджетные ассигнования не предусмотрены (л.д.183).

Отсутствие свободного жилого фонда и денежных средств для приобретения жилья, наличие иных лиц этой же категории не обеспеченных жильем, не свидетельствует о наличии оснований для отказа в удовлетворении иска, поскольку законодатель предусмотрел обязанность внеочередного обеспечения указанной категории граждан жилыми помещениями, а невыполнение обязанности органа местного самоуправления не может лишить истцов законного права на обеспечение их жилыми помещениями в указанном порядке.

В соответствии с ч. 1 ст. 89 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 данного Кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в черте данного населенного пункта.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" по делам о выселении граждан в другое благоустроенное жилое помещение по основаниям, предусмотренным статьями 86 - 88 ЖК РФ, судам надлежит учитывать, что предоставляемое гражданам по договору социального найма другое жилое помещение должно отвечать требованиям статьи 89 ЖК РФ: оно должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в черте данного населенного пункта. Если наниматель и члены его семьи занимали квартиру или комнату (комнаты) в коммунальной квартире, им предоставляется квартира или жилое помещение, состоящее из того же числа комнат, в коммунальной квартире.

Внеочередной характер обеспечения другим жилым помещением граждан, переселяемых из жилых помещений, которые признаны непригодными для проживания, обуславливает исключительно компенсационный характер такого обеспечения, поскольку очевидно, что в данном случае целью является не улучшение жилищных условий по количественным показателям, а сохранение как минимум имеющейся обеспеченности граждан жильем с одновременным улучшением жилищных условий с точки зрения безопасности, т.е предоставляемое жилье должно быть равнозначным, ранее занимаемому жилому помещению, без учета обстоятельств, влияющих на улучшение жилищных условий, а потому иные обстоятельства, учитываемые при предоставлении жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, во внимание не принимаются. Граждане, которым в связи с выселением предоставлено другое равнозначное жилое помещение, сохраняют право состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, если для них не отпали основания состоять на таком учете (ст. 55 ЖК РФ).

Как указывалось ранее, ФИО1 на праве общей доелвой собственности принадлежит жилое помещение – трехкомнатная квартира, площадью 59,4 кв.м., ФИО2 на праве общей долевой собственности принадлежит жилое помещение – двухкомнатная квартира, площадью 44,8 кв.м., ФИО3 на праве общей долевой собственности принадлежит жилое помещение – трехкомнатная квартира, площадью 59,6 кв.м., ФИО4 на праве общей долевой собственности принадлежит двухкомнатная квартира, площадью 44,3 кв.м.

Следовательно, вновь предоставляемые жилые помещения должны быть равноценными занимаемым в настоящее время жилым помещениям, в том числе в отношении количества комнат. 

В силу части 2 статьи 206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд, принимая решение, обязывающее ответчика совершить определенное действие, устанавливает срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. В соответствии с положениями части 1 статьи 107 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, если сроки не установлены законом, то они назначаются судом с учетом принципа разумности.

Учитывая, что ответчику необходимо время для выполнения возложенных на него судом обязанностей, принимая во внимание объяснение стороны ответчика о том, что предусмотренный бюджетом Троицкого муниципального района на 2024 год объем бюджетных ассигнований в размере 14000 000 рублей на приобретение жилых помещений недостаточен для обеспечения всех лиц, подлежащих переселению, суд полагает справедливым и разумным установить срок исполнения решения суда не позднее 01 июля 2025 года.

Принимая во внимание, что обязательства по внеочередному предоставлению истцам жилых помещений взамен помещений признанных аварийными, подлежащими сносу, не исполняются ответчиком на протяжении длительного времени, с 2015 года, чем нарушаются жилищные права истцов, имеются основания также для удовлетворения исковых требования в части признания бездействия администрации Троицкого муниципального района Челябинской области по обеспечению жилыми помещениями ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, проживающих в жилых помещениях, находящихся в аварийном состоянии, незаконными. 

В силу ст.196 ГПК РФ суд рассматривает дело в рамках заявленных требований.

Руководствуясь статьями 14, 56, 194 и 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации

РЕШИЛ

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 удовлетворить. 

Признать бездействие администрации Троицкого муниципального района Челябинской области по обеспечению жилыми помещениями ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, проживающих в жилых помещениях, находящихся в аварийном состоянии, незаконными. 

Обязать администрацию Троицкого муниципального района Челябинской области в срок не позднее 01 июля 2025 года предоставить ФИО1 (ИНН №) на праве общей долевой собственности вне очереди, благоустроенное жилое помещение, соответствующее принятым стандартам по Троицкому муниципальному району Челябинской области, отвечающее санитарно-гигиеническим и техническим нормам и правилам, состоящее из трех жилых комнат, общей площадью не менее 59.4 квадратных метра, находящееся в черте населенных пунктов Троицкого муниципального района или города Троицка Челябинской области.

Обязать администрацию Троицкого муниципального района Челябинской области в срок не позднее 01 июля 2025 года предоставить ФИО3 (ИНН №) на праве общей долевой собственности вне очереди, благоустроенное жилое помещение, соответствующее принятым стандартам по Троицкому муниципальному району Челябинской области, отвечающее санитарно-гигиеническим и техническим нормам и правилам, состоящее из трех жилых комнат, общей площадью не менее 59.6 квадратных метра, находящееся в черте населенных пунктов Троицкого муниципального района или города Троицка Челябинской области.

Обязать администрацию Троицкого муниципального района Челябинской области в срок не позднее 01 июля 2025 года предоставить ФИО4 (ИНН №) на праве общей долевой собственности вне очереди, благоустроенное жилое помещение, соответствующее принятым стандартам по Троицкому муниципальному району Челябинской области, отвечающее санитарно-гигиеническим и техническим нормам и правилам, состоящее из двух жилых комнат, общей площадью не менее 44.3 квадратных метра, находящееся в черте населенных пунктов Троицкого муниципального района или города Троицка Челябинской области.

Обязать администрацию Троицкого муниципального района Челябинской области в срок не позднее 01 июля 2025 года предоставить ФИО2 (ИНН №) на праве общей долевой собственности вне очереди, благоустроенное жилое помещение, соответствующее принятым стандартам по Троицкому муниципальному району Челябинской области, отвечающее санитарно-гигиеническим и техническим нормам и правилам, состоящее из двух жилых комнат, общей площадью не менее 44.8 квадратных метра, находящееся в черте населенных пунктов Троицкого муниципального района или города Троицка Челябинской области.

Решение может быть обжаловано путем подачи в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме апелляционной жалобы в Челябинский областной суд через Троицкий городской суд. 

Председательствующий: